CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 00

                 A Secretária Executiva do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO
torna pública a convocação dos candidatos aprovados no
SIMPLICADO 001/2024 - CONSÓRCIO PÚBLICO DE
BREJO SANTO - CPSMBS,
com a Lei Estadual nº 14.458, de 15 de setembro de 2009, o
Constituição Federal, bem como mediante Portaria GM/MS nº 5.418 de
2024, nota técnica nº 14/2024
CGSPD/DAET/SAES/MS, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público para a contratação imediata a fim de desempenhar atividades junto ao Con
Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo
1.   O candidato convocado pelo presente Edital deverá comparecer a Sede do Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo, na Av. João Inácio de Luc
Dourado – Brejo Santo/Ceará
convocação, munido dos documentos e exames médicos, conforme Anexo II deste Edital para
exercício de suas funções junto ao CPSMBS;
2.   O candidato, quando convocado para a contratação que não comparecer na data
estabelecida neste Edital, será excluído do processo seletivo, sendo facultada ao Consórcio
Público da Microrregião de Brejo Santo a convocação, se for o caso, do candidato com
classificação subsequente, na forma constante do item
SELETIVO SIMPLICADO 001/2024
3.   O candidato terá sua documentação revisada para efetivação da contratação;
4.  O candidato que se apresentar até a data e horários estabelecidos neste Edital e
com toda a documentação exigida, receberá todas as orientações necessárias e datas para
início de suas atividades.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO – CPSMBS.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO – CPSMBS

CNPJ: 12.987.708/0001-67
Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena – 1800 – Morro dourado – Brejo Santo –

Fone/Fax: (88) 35310295

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 003/2025

A Secretária Executiva do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO-CE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a convocação dos candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
, mediante contratação por prazo determinado em conformidade

com a Lei Estadual nº 14.458, de 15 de setembro de 2009, o Inciso IX do Art. 37 da
Constituição Federal, bem como mediante Portaria GM/MS nº 5.418 de 23 de setembro de
2024, nota técnica nº 14/2024-CGSPD/DAET/SAES/MS e nota técnica nº 16/2024

, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público para a contratação imediata a fim de desempenhar atividades junto ao Con
Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo, de acordo com as seguintes disposições:

candidato convocado pelo presente Edital deverá comparecer a Sede do Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo, na Av. João Inácio de Lucena, 1.800

Brejo Santo/Ceará, conforme disciplinado no Anexo I do Presente edital de
convocação, munido dos documentos e exames médicos, conforme Anexo II deste Edital para
exercício de suas funções junto ao CPSMBS;

do convocado para a contratação que não comparecer na data
estabelecida neste Edital, será excluído do processo seletivo, sendo facultada ao Consórcio
Público da Microrregião de Brejo Santo a convocação, se for o caso, do candidato com

uente, na forma constante do item 13.4 do Edital do
SELETIVO SIMPLICADO 001/2024;

O candidato terá sua documentação revisada para efetivação da contratação;
O candidato que se apresentar até a data e horários estabelecidos neste Edital e

com toda a documentação exigida, receberá todas as orientações necessárias e datas para

Brejo Santo, 24 de fevereiro

CPSMBS

–CE

A Secretária Executiva do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
CE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais,

PROCESSO SELETIVO
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE

contratação por prazo determinado em conformidade
Inciso IX do Art. 37 da

23 de setembro de
CGSPD/DAET/SAES/MS e nota técnica nº 16/2024-

, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público para a contratação imediata a fim de desempenhar atividades junto ao Consórcio

, de acordo com as seguintes disposições:
candidato convocado pelo presente Edital deverá comparecer a Sede do Consórcio

ena, 1.800 – Morro
conforme disciplinado no Anexo I do Presente edital de

convocação, munido dos documentos e exames médicos, conforme Anexo II deste Edital para

do convocado para a contratação que não comparecer na data
estabelecida neste Edital, será excluído do processo seletivo, sendo facultada ao Consórcio
Público da Microrregião de Brejo Santo a convocação, se for o caso, do candidato com

do Edital do PROCESSO

O candidato terá sua documentação revisada para efetivação da contratação;
O candidato que se apresentar até a data e horários estabelecidos neste Edital e estiver

com toda a documentação exigida, receberá todas as orientações necessárias e datas para

24 de fevereiro de 2025.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº

VEM CONVOCAR:

Nº
04 ANA CRISTINA SANTANA DOS SANTOS;
05 VANDERSON FAGUNDES ROCHA

Nº
01 ELIANA BRAZ DA COSTA

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO – CPSMBS.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO – CPSMBS

CNPJ: 12.987.708/0001-67
Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena – 1800 – Morro dourado – Brejo Santo –

Fone/Fax: (88) 35310295

ANEXO I

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 003/2025

FISIOTERAPEUTA
NOME DATA PARA APRESENTAÇÃO

ANA CRISTINA SANTANA DOS SANTOS;  06.03.2025

VANDERSON FAGUNDES ROCHA 06.03.2025

 TECNICO EM ENFERMAGEM

NOME DATA PARA APRESENTAÇÃO
ELIANA BRAZ DA COSTA 06.03.2025 –

CPSMBS

–CE

DATA PARA APRESENTAÇÃO
– 14h00min

– 14h00min

DATA PARA APRESENTAÇÃO
– 09h00min

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena

DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 00

O Candidato aprovado no presente Processo Seletivo será convocado à
medida que haja carência do cargo por parte do CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO
ordem de classificação. Será assinado o contrato por prazo d
até 01 (um) ano podendo ser prorrogado por igual período, de acordo com suas
necessidades de excepcional interesse público, sujeitando
Consórcio;
11.2 A admissão será pelo regime da CLT
Trabalho;
11.3Acrescido ao salário, o Contratado terá direito a insalubridade e ou
periculosidade nos casos exigidos por lei,
ou por profissional competente, através do Laudo Técnico de Condições
Ambientais do Trabalho
11.4 A administração reserva
todos os contratos ou algum específico casa haja declínio na necessidade que
ensejou a contratação;
11.5 No momento da contração o candidato aprovado deverá comparecer à
sede do CPSMBS portando os seguintes documentos:
- Original e cópia da carteira de Trabalho e Previdência Social (original);
- Original e cópia da carteira de Identidade;
- Original e cópia do cadastro de Pessoa Física (CPF);
- Original e cópia do comprovante de ins
- Original e cópia do título de Eleitor;
- Original e cópia do último comprovante de votação, justificativa eleitoral ou
certidão de quitação;
- Original e cópia da carteira de Reservista ou Certificado de Alistamento
Militar, constando, dispensa, se do sexo masculino;
- Original e cópia da certidão de Casamento;
- Original e cópia da certidão de Nascimento de filhos menores de 14 anos;
- Original e cópia dos cartões de vacina;
- Original e cópia docomprovante de endereço (conta
- Uma foto 3x4 recente, de frente;
- Declaração de que não ocupa cargo, emprego ou função pública, em
qualquer das esferas de governo, excetuadas as hipóteses previstas no art. 37,
inciso XVI, da Constituição Federal, nem receb
de regime próprio da previdência social ou regime geral de previdência so
relativo a emprego público;

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO – CPSMBS.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO – CPSMBS

CNPJ: 12.987.708/0001-67
Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena – 1800 – Morro dourado – Brejo Santo –

Fone/Fax: (88) 35310295

ANEXO II

DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 002/2025

O Candidato aprovado no presente Processo Seletivo será convocado à
medida que haja carência do cargo por parte do CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS, obedecendo à
ordem de classificação. Será assinado o contrato por prazo determinado, de
até 01 (um) ano podendo ser prorrogado por igual período, de acordo com suas
necessidades de excepcional interesse público, sujeitando-se às normas do

.2 A admissão será pelo regime da CLT - Consolidação das Leis do

salário, o Contratado terá direito a insalubridade e ou
periculosidade nos casos exigidos por lei, mediante perícia médica do trabalho
ou por profissional competente, através do Laudo Técnico de Condições
Ambientais do Trabalho – LTCAT;

A administração reserva-se no direito de rescindir de forma unilateral
todos os contratos ou algum específico casa haja declínio na necessidade que

No momento da contração o candidato aprovado deverá comparecer à
portando os seguintes documentos:

Original e cópia da carteira de Trabalho e Previdência Social (original);
Original e cópia da carteira de Identidade;
Original e cópia do cadastro de Pessoa Física (CPF);
Original e cópia do comprovante de inscrição no PIS ou PASEP;
Original e cópia do título de Eleitor;
Original e cópia do último comprovante de votação, justificativa eleitoral ou

Original e cópia da carteira de Reservista ou Certificado de Alistamento
stando, dispensa, se do sexo masculino;

Original e cópia da certidão de Casamento;
Original e cópia da certidão de Nascimento de filhos menores de 14 anos;
Original e cópia dos cartões de vacina;
Original e cópia docomprovante de endereço (conta de água, luz ou telefone);
Uma foto 3x4 recente, de frente;
Declaração de que não ocupa cargo, emprego ou função pública, em

qualquer das esferas de governo, excetuadas as hipóteses previstas no art. 37,
inciso XVI, da Constituição Federal, nem receber outro benefício proveniente
de regime próprio da previdência social ou regime geral de previdência so
relativo a emprego público;

CPSMBS

–CE

O Candidato aprovado no presente Processo Seletivo será convocado à
medida que haja carência do cargo por parte do CONSÓRCIO PÚBLICO DE

CPSMBS, obedecendo à
eterminado, de

até 01 (um) ano podendo ser prorrogado por igual período, de acordo com suas
se às normas do

Consolidação das Leis do

salário, o Contratado terá direito a insalubridade e ou
mediante perícia médica do trabalho

ou por profissional competente, através do Laudo Técnico de Condições

se no direito de rescindir de forma unilateral
todos os contratos ou algum específico casa haja declínio na necessidade que

No momento da contração o candidato aprovado deverá comparecer à

Original e cópia da carteira de Trabalho e Previdência Social (original);

crição no PIS ou PASEP;

Original e cópia do último comprovante de votação, justificativa eleitoral ou

Original e cópia da carteira de Reservista ou Certificado de Alistamento

Original e cópia da certidão de Nascimento de filhos menores de 14 anos;

de água, luz ou telefone);

Declaração de que não ocupa cargo, emprego ou função pública, em
qualquer das esferas de governo, excetuadas as hipóteses previstas no art. 37,

er outro benefício proveniente
de regime próprio da previdência social ou regime geral de previdência social

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena

- Certidão negativa de antecedentes criminais expedida pela Secretaria de
Segurança Pública Estadual, Federal e SSPDS,
eletrônicos:
a) https://sirece.tjce.jus.br/sirece
b) https://www.jfce.jus.br/jfce/certidaointer/emissaoCertidao.aspx
c) https://sistemas.sspds.ce.gov.br/AtestadoAntecedentes/
11.6 Não serão recebidos documentos incompletos em hipótese alguma

Brejo Santo, 24 de fevereiro

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO – CPSMBS.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO – CPSMBS

CNPJ: 12.987.708/0001-67
Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena – 1800 – Morro dourado – Brejo Santo –

Fone/Fax: (88) 35310295

Certidão negativa de antecedentes criminais expedida pela Secretaria de
Segurança Pública Estadual, Federal e SSPDS, com os seguintes endereços

https://sirece.tjce.jus.br/sirece-web/nova/solicitacao.jsf
https://www.jfce.jus.br/jfce/certidaointer/emissaoCertidao.aspx
https://sistemas.sspds.ce.gov.br/AtestadoAntecedentes/

Não serão recebidos documentos incompletos em hipótese alguma

24 de fevereiro de 2025.

CPSMBS

–CE

Certidão negativa de antecedentes criminais expedida pela Secretaria de
com os seguintes endereços

Não serão recebidos documentos incompletos em hipótese alguma.